
 
 

 

1 
 
 

Prot. n. 7177/ IV -5                Roggiano Gravina, lì 21/11/2024 

 
Agli Atti 

Al sito Web 
All’Amministrazione Trasparente 

All’Albo online 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 Scuola 4.0. Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 1: Next generation 
classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

CIG: B33DABE807  
C.U.P.: H44D22003770006 
Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19591 
Titolo del Progetto: LA SCUOLA DEL FUTURO 
 
OGGETTO: Determina di liquidazione fattura n. B/84 del 15/11/2024 mediante anticipazione di cassa  

spese per acquisto materiale pubblicitario all’operatore economico Stampa & Pubblicità SAS   
di Rosita Maria. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 
1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia»; 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24 avente ad oggetto «Progettazione 
di scuole innovative»; 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, 
in particolare l’art. 47, comma 5; 
 
 



 
 

 

2 
 
 

 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 
41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del 
Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 
coesione e della politica agricola comune»; 
VISTO in particolare, l’art. 14, comma 4, del citato decreto-legge n. 13/2023, ai sensi del quale 
«limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si 
applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli 
articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, 
del decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. La 
disciplina di cui all'articolo 8, comma 1, lettera a), del citato decreto-legge n. 76 del 2020 si applica anche 
alle procedure espletate dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi comprese quelle in corso, afferenti 
agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC con 
riferimento alle acquisizioni delle amministrazioni per la realizzazione di progettualità finanziate con le 
dette risorse»; 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 
e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non 
finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge 
n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, 
n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui 
al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»;  
VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo 36/2023 recante «Elenchi degli operatori economici 
e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 
VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 



 
 

 

3 
 
 

 
 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
«Piano Scuola 4.0»; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0» ed in particolare l’All. 1 dal quale 
risulta assegnato a questo Istituto un importo di € 166.296,85;  
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 
del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0»;  
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 1 del Consiglio di Istituto del 03/05/2023, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la delibera n. 4 del 03.05.2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
CONSIDERATO il Decreto prot. n. 2279/IV-5 del 06/04/2023, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto 
nel programma annuale il finanziamento di cui sopra;  
CONSIDERATO che con decreto prot. 3220 del 19/05/2023 è stato nominato RUP il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Rosina GALLICCHIO; 
CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione 
Scolastica e l’accordo di concessione, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 
dell’Unità di Missione del PNRR, prot. n. 46892 del 17/03/2024; 
VISTA la determina prot. n. 5859/IV-5 del 27/09/2024 avvio delle procedure di affidamento diretto 

per l’acquisto di materiale pubblicitario ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera B) del D.Lgs. n.36/2023 da 

espletarsi mediante ordine diretto (ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) – 

VISTA la decisione a contrarre Prot. n.5914/IV-5 del 30/09/2024 di affidamento diretto con la quale è 

stata affidata, tramite ODA sul MEPA, la fornitura di materiale pubblicitario ai sensi dell’art.50,c.1, 

lett.b), delD.L.36/2023.PNRR Missione 4–Componente 1–Investimento 3.2 “Scuola 4.0:scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”–Linea di investimento Missione 

4–Istruzione e Ricerca– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2“Scuola 4.0:scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”,Azione1-Next generation classroom -Ambienti di apprendimento 

innovativi –Titolo Prog.: La Scuola del Futuro -Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19591; 

 



 
 

 

4 
 
 

 

 

 

 

VISTO l’ordine d’acquisto -procedura di acquisto nr. 794674 -ordinativo esecuzione immediata nr. 

8084053 ns.prot.n. 5915/IV.5 del 30/09/2024, sottoscritto con il suddetto operatore, per un importo 

complessivo di € 660,00 (seicentosessanta60) IVA inclusa (€ 540,98 imponibile + € 119.,02 IVA 22%), 

per la fornitura di materiale pubblicitario per la realizzazione del progetto “La Scuola del Futuro” 

(Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19591) nell’ambito del Piano Scuola 4.0– Azione 1 – Next 

generation class – Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO i DDT di consegna del materiale pubblicitario n.B/80 del 07/10/2024; 

VISTA la fattura elettronica emessa dall’Operatore Stampa & Pubblicità SAS di Rosita Maria. 

n. B/84 del 15/11/2024, ricevuta nel Sistema di Interscambio SIDI per un importo di € 660,00 IVA 

compresa; 

ACCERTATO che a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di concessione prot.n. 46892 del 

17/03/2023 fra l’Unità di missione per il PNRR del MIM e lo scrivente dirigente scolastico, con 

accredito del 04/09/2024 presso la Banca d’Italia il MIM ha erogato € 66.518,72 quale “2° quota di 

anticipazione pari all’ulteriore 40% del finanziamento” per le spese previste nel progetto; 

VITO l’utilizzo del 2° acconto del finanziamento per la liquidazione delle fatture emesse 

dall’Operatore iMAS srl N. 106/PA e 108/PA del 14/11/2024; 

VISTO il certificato di verifica di conformità prot.n. 6153/IV-5 del 11/10/2024, attestante che la 
fornitura di materiale pubblicitario (Targa pubblicitaria per esterno in forex spessore 5mm 

Dimensioni: cm 70 x cm 100 4 fori per affissione al muro Accessori per montaggio a parete (viti di 

fissaggio, fischer, tasselli etc-) Colori: quadricromia - Etichette per inventario dimensione 7 X 4 con 

personalizzazione in quadricromia di cui al suddetto progetto, è stata effettuata all’operatore i 
Stampa & Pubblicità SAS di Rosita Maria e collaudata positivamente; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 01 del 
31/01/2024; 

VISTI gli impegni inseriti nel programma Annuale 2024 e considerato che i Fondi Europei (PNRR) assegnati 
verranno erogati solo a seguito di intervenuta liquidazione e rendicontazione dei pagamenti effettuati con 

mandati regolarmente quietanzati per accedere alle restanti quote di finanziamento; 

VERIFICATA la disponibilità di cassa non vincolata presso l’Istituto Cassiere con cui si possono 

effettuare anticipazioni; 

ACCERTATA la regolarità del D.U.R.C. della Ditta in oggetto; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

5 
 
 

 

 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

•  Di autorizzare ad effettuare l’anticipazione di cassa di € 660,00 ai fini della liquidazione della 

fattura elettronica n. B/84 del 15/11/2024 relativa all’acquisto materiale pubblicitario regolarmente 

emessa dall’operatore economico Stampa & Pubblicità SAS di Rosita Maria, con sede in Viale dei Colli 

Aminei, 80131 – Napoli P.IVA: 07907430636), per un importo di € 660,00 (seicento/60) di cui € 

540,98 da liquidare all’Operatore economico ed € 119,02 di IVA da versare all’erario, inquanto non 

trova copertura nel 2° acconto (90%) erogato dal MIM. 

•  Di imputare la somma di € 660,00 all’aggregato A- ATTIVITA’ - A03 Didattica- Voce di destinazione 29 – 
Piano scuola 4.0- Azione 1-Next Digital Classroom D.M. 218/2022” Tipo 03 – Conto 04 – s/conto 01 
Es. Fin. 2024 C/Competenza; 

•  Di disporre, ai sensi dell’art. 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto scolastico, nelle sezioni “Albo 

Pretorio” e “Amministrazione Trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
Ai sensi dell’art.15 (Responsabile unico del progetto (RUP), commi 1-2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36 l’incarico del Responsabile Unico del Progetto è ricoperto dal Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Rosina GALLICCHIO.  

Ai sensi dell’art.5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 l’incarico del Responsabile del Procedimento è 
ricoperto dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosina GALLICCHIO. 

La presente determina verrà ratificata dal consiglio d'istituto nella prima convocazione utile. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Rosina GALLICCHIO 

 Firmato Digitalmente da: Gallicchio Rosina GLLRSN59A47A240W 


		2024-11-21T14:11:47+0100
	GLLRSN59A47A240W




